
     
               DETERMINAZIONE  n°  985  del   27.10.2016           

OGGETTO:  Acquisto  beni  e  servizi  per  la  manutenzione  ordinaria  dei  mezzi  
operativi comunali anno 2017.

                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE

      PREMESSO che i mezzi comunali in gestione all’autoparco, per essere efficienti e in 
condizioni  di  sicurezza, hanno continue necessità di  manutenzioni,  riparazioni  oltre alle 
periodiche  revisioni  alla  Motorizzazione  secondo  le  vigenti  disposizioni  di  Legge.  Per 
assicurare queste attività occorre  poter disporre di una vasta gamma di pezzi di ricambio 
che di volta in volta si rendono necessari sia secondo la diversa tipologia dei veicoli, quali: 
mezzi  operativi,  autocarri,  furgoni,  autovetture,  moto e motocicli,  che di  prestazioni  di 
servizio per riparazioni ed interventi che non possono essere effettuate presso la nostra 
officina. Non risulterebbe efficiente ed economico procedere a degli  acquisti  preventivi 
sulla base di un monitoraggio storico, poiché la varietà tipologica degli interventi e quindi 
dei ricambi renderebbe l'operazione non efficace, poiché non consentirebbe di coprire tutte 
le  esigenze  che  si  dovessero  presentare  a  causa  dei  guasti  di  esercizio  e  necessità 
derivanti dalle revisioni in Motorizzazione. Senza considerare i costi gestionali interni per 
effettuare lo stoccaggio nel  nostro magazzino, l'inventariamento, procedure di  carico e 
scarico merce con personale addetto allo scopo.

    CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene quindi opportuno procedere all'acquisto dei 
pezzi di ricambio di varia tipologia e delle prestazioni di servizio per riparazioni, che di volta 
in  volta  risulteranno  necessari,  secondo  le  necessità  per  il  fabbisogno  dei  primi  mesi 
dell'anno  2017  da  impegnare  sul  bilancio  pluriennale  2017.  I  pezzi  di  ricambio 
verranno  installati  dal  personale  comunale  specializzato  dell'officina  comunale,  mentre 
alcuni interventi verranno eseguiti dalle officine specializzate esterne. A tale scopo sono 
state individuate delle ditte in base ai seguenti criteri:  qualità, esclusività del  marchio, 
convenienza prezzi,  ampia disponibilità di  magazzino e vicinanza degli  stessi  all’officina 
comunale, alle quali affidare la  forniture. Attraverso la richiesta di preventivi con offerta a 
sconto su listini a marchio determinato o su pezzi/ interventi specifici, le ditte a cui affidare 
le forniture di beni e servizi sono:

FORNITURA BENI:
1. Impresa Car S.p.A., con sede in Via Ponte alle Mosse 136/2 - 50144 Firenze, per  la 

fornitura  pezzi  di  ricambio  originali  necessari  a  tutte  le  riparazioni  in 
programmazione sui mezzi Fiat   per una spesa di €  990,00 oltre € 217,80 di IVA 
22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la congruità;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


2. Impresa Caf, con sede in Via Rocca Tedalda 21 - 50136 Firenze, per la fornitura 
pezzi  di  ricambio  di  varie  marche   necessarie  a  tutte  le  manutenzioni  in 
programmazione sui mezzi operativi comunali   per una spesa di  €  990,00 oltre € 
217,80 di IVA 22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la congruità;

3. Impresa Technomoto di Fabbrucci Simone., con sede in Via Lisbona  8/d – 50065 
Pontassieve (FI), quale concessionaria PIAGGIO e rivenditore ricambi PIAGGIO di 
zona, per la fornitura pezzi di ricambio originali necessari a tutte le riparazioni in 
programmazione sui Porter. Pertanto si propone l'affidamento per una spesa di € 
990,00 oltre € 217,80 di IVA 22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la 
congruità;cui si attesta la congruità; 

4. Impresa Effe Pi Auto S.r.l., con sede in Via degli Olmi 55 – 50041 Calenzano (FI), 
per la fornitura di pezzi di ricambio originali MERCEDES per una spesa di €  990,00 
oltre € 217,80 di IVA 22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la congruità; 

                                                         PRESTAZIONE SERVIZI

5. Impresa Dino Carrozzeria S.r.l, con sede in Via G. Boccaccio 8 – 50012 Bagno a 
Ripoli, quale autocarrozzeria specializzata in automezzi leggeri  per una spesa di € 
990,00 oltre € 217,80 di IVA 22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la 
congruità;

6. Impresa Rossi Srl con sede in via di Terranuova 89 – 52025 Montevarchi (AR) per 
riparazioni varie al trattore Same Silver n. 5,  per una spesa di €  990,00 oltre € 
217,80 di IVA 22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la congruità;

7. Impresa T.C. Aria compressa S.r.l., con sede in Viale A. Volta 101 – 50100 Firenze, 
per manutenzione del compressore a servizio dell'Officina e di parte dei magazzini 
del C.O., l'impresa è concessionaria del marchio CECCATO. Si propone l'affidamento 
per una spesa di €  990,00 oltre € 217,80 di IVA 22% per complessivi €. 1.207,80 
di cui si attesta la congruità;

8. all'Impresa Biemmepi S.r.l, con sede in Via G. Fabbroni 42/a – 50134 Firenze, quale 
officina  specializzata  nel  settore  degli  allestimenti  tecnici  per  officina,  che  ha 
presentato  preventivo  di  spesa  per  le  lavorazioni  relative  a:  revisione  ponti 
meccanici,  aggiornamenti  strumenti  diagnosi  a  servizio  dell'Officina  comunale. 
Pertanto si propone l'affidamento per una spesa di €  990,00 oltre € 217,80 di IVA 
22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la congruità;

9. Impresa Ghetti 3  S.p.A., con sede in Via Pratese 74 - 50145 Firenze,  per verifica 
periodica  trimestrale  ai  fini  della  sicurezza  81/08,  del  muletto  in  dotazione  del 
Magazzino Com.le, nonché dell'esame magnetoscopico delle forche a servizio del 
muletto e della minipala. Si propone l'affidamento per € 800,00 oltre € 176,00 di 
IVA 22% per complessivi 976,00 €, di cui si attesta la congruità;

10.Impresa Centro Assistenza Gru s.r.l., Via F. Petrarca 32, 50041 Calenzano (FI), quale 
officina specializzata e concessionaria FASSI, che ha presentato preventivo di spesa 
per le lavorazioni relative a:  tagliando semestrale,  con assistenza per certificazione 
ASL e trimestrale per controlli cinghie-catene-funi,  per il mezzo IVECO 160 n  ｰ 4, 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


per una spesa di €  990,00 oltre € 217,80 di IVA 22% per complessivi €. 1.207,80 
di cui si attesta la congruità;

11.Margheri Mario & Figli  snc,  Via Dante Alighieri  32 - 50041 Calenzano (Fi),  Cod. 
Fiscale,  Partita  IVA  e  Registro  Imprese  Firenze  03678310487,  quale  officina 
specializzata  per  riparazioni  specifiche  per  impianti  di  sollevamento  idraulici  su 
autocarri. Si propone l'affidamento per una spesa di €  990,00 oltre € 217,80 di IVA 
22% per complessivi €. 1.207,80  di cui si attesta la congruità;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), Comma 
502 (In vigore dal 1 gennaio 2016) i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, 
a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento tele
matico introdotto dalla Speding Review del 2012. Le amministrazioni sono dunque libere di 
effettuare l’acquisto con modalità elettronica o meno per importi infra mille euro. Così ven
gono semplificati gli acquisti “in economia” come disciplinati dai propri regolamenti interni, 
ed effettuati mediante negoziazione diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordi
ne e gestione mediante cassa economale, o con procedure equivalenti e comunque sem
plificate.

VISTO  che  nell’ambito  del  Progetto  di  razionalizzazione  della  spesa  per  beni  e 
servizi  nella  Pubblica  Amministrazione  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  per 
l’acquisto di prodotti comparabili con quelli di che trattasi;

         CONSIDERATO che i presenti si considerano affidamenti diretti ai sensi degli artt. 
36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016,
       

DATO ATTO che sono stati già acquisiti DURC e/o autodichiarazioni attestanti la 
regolarità contributiva delle ditte al momento dell'affidamento, che sarà oggetto di verifica, 
ai fini della liquidazione delle competenze; 

VISTO  il  D.  Lgs.  267/2000  (T.U.  Ordinamento  Enti  Locali)  e  sue  successive 
modifiche ed integrazioni, lo Statuto Comunale e l’art. 28 del Regolamento Comunale di 
Contabilità;

VISTA la Determinazione n° 408 del 03.05.2016: incarico a Massimo Nardi - Settore 
Centro Operativo Viabilita', Mobilita' del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la 
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

DETERMINA 

quanto segue:

a) le premesse sono parte integrante dell'approvazione;

b) procedere  all'affidamento  delle  seguenti  forniture  di  beni  e  servizi  per  la 
manutenzione dei mezzi operativi comunali, dando atto che, ai fini della normativa 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


sulla tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/2010 e s.m., che le  predette 
prestazioni sono contraddistinte dai seguenti codici CIG  (il CUP non è previsto):

c) affidare la fornitura di beni,  come dettagliato in narrativa,   da imputare su: 
Missione  01  “Servizi  istituzionali  generali  e  di  gestione”  Programma 06  “ufficio 
tecnico”  -  Piano  finanziario  U.1.03.01.02.007,  cap.  PEG  1340.0  “beni  per 
manutenzioni  mezzi  operativi” così  suddivisi   sul  bilancio  pluriennale  anno 
2017: (la scadenza delle presenti obbligazioni e quindi la loro esigibilità da parte 
del contraente è fissata nel mese di agosto 2017)

• Impresa Car S.p.A., CIG: Z6B1BC6FF6  per complessivi  €. 1.207,80   imp. n° 
2017/81; 

• Impresa Caf, CIG: ZAD1BC6E24 per complessivi €. 1.207,80  imp. n° 2017/82; 

• Impresa Technomoto di Fabbrucci Simone, CIG: Z7E1BC6C42  per complessivi €. 
1.207,80  imp. n° 2017/83;

• Impresa Effe Pi Auto S.r.l. CIG: Z481BC6A73 per complessivi €. 1.207,80  imp. 
n° 2017/84; 

d) affidare i seguenti servizi di manutenzione, come dettagliato in narrativa, da 
imputare su: Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” Programma 
06  “ufficio  tecnico”  -  Piano  finanziario  U.1.03.02.09.001,  cap.  PEG  1400.0 
“manutenzione mezzi operativi” così suddivisi  sul bilancio pluriennale anno 
2017:  (la  scadenza delle  presenti  obbligazioni  e  quindi  la  loro esigibilità da 
parte del contraente è fissata nel mese di agosto 2017)

• Impresa Dino Carrozzeria S.r.l, CIG: Z641BC6A27 per complessivi  €. 1.207,80 
imp. n° 2017/85;

• Impresa  Rossi  Srl,   CIG:  Z661BC69B6 per  complessivi  €.  1.207,80   imp.  n° 
2017/86;

• Impresa  T.C.  Aria  compressa  S.r.l.,  CIG:  ZB91BC6697  per  complessivi  €. 
1.207,80  imp. n° 2017/87;

• Impresa Biemmepi S.r.l, CIG: Z901BC6653  per complessivi €. 1.207,80  imp. n° 
2017/88;

• Impresa  Ghetti 3 S.p.A. CIG: Z061BC6568  per complessivi €.  976,00  imp. N° 
2017/89;

• Impresa  Centro  Assistenza  Gru  s.r.l. CIG:  Z491BC62E0  per  complessivi  €. 
1.207,80  imp. n° 2017/90;

• Impresa  Margheri  Mario  &  Figli  snc,   CIG:  Z661BC5810  per  complessivi  €. 
1.207,80  imp. n° 2017/91;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


e) che i presenti affidamenti siano regolati mediante sottoscrizione da parte delle ditte 
contraenti della presente determinazione, il tecnico responsabile dell'esecuzione dei 
servizi e forniture sopra elencati è Luigi Cherici;

f) le ditte affidatarie assumono tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra 
cui è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in  atti  ed indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile 
della spesa.          

Il Responsabile del Settore 
  (Geom. Massimo Nardi)

AREA 1 – gestione delle risorse
           Settore gestione risorse economico finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 
151, comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

                                                                            IL  DIRIGENTE         
                                                                          (Dr. Dario Navarrini)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	
	DETERMINAZIONE n° 985 del 27.10.2016
	Settore gestione risorse economico finanziarie

